I. Quia bona fama tua proximum ædificat: mala vero destruit et offendit, necon in malo firmat; siquidem homines externam conservacionem aspiciunt, intentionem non vident. Hinc S. August. serm. I. de vit. com. cler. ait: *Duae res sunt conscientia et fama, conscientia tibi, fama proximo necessaria est.* Qui fidens conscientię suę, famam suum negligit, crudelis est. Sic ille. Ratio quia sicut fœtor extinctæ candelæ de sævo offendit narres, et si credimus Aristot. l. V. animal. perimit fœtum matris in utero: sic mala fama tetrum gignit odorem coram hominibus; bonos offendit et scandalizat, ac bona eorum proposita jam concepta elidit: malos in malo firmat et pejores facit. De B. Catharina Sennensi accepimus, eam nares occludere solitam, quoties ei quis obscenus et venereis criminibus obnoxius occurrit, Deo sic permittente, ad fœtorem infamis hujus sceleris indicandum: sic unus malus rector offendit tetro suo odore omnes subditos; unus domesticus infamis totam domum; unus clericus infamis reliquis sæpe maculam aspergit, et alios ab hoc statu avertit, etc. Ut enim qui cum fœtente homine incedit, gravatur et aliquid ab ipso terti odoris contrahit: sic qui communicat infami, ejusdem infamie labe non solum gravatur, sed et aspergitur. Et quia vulgus pronus est ad offensionem, idecirco non solum crimen, sed etiam suspicione criminis abstinere oportet, *juxta id I. Thes. V. Ab omni specie mala abstinet vos.* Hæc causa est, cur Lev. XI. Deus prohibuerit edi camelum, cuniculum, leporem, suem, cynum, noctuam, aquilam; quia figura et ingenio suo gravia adumbrant vitia, camelus superbiam, chærogryllus seu cuniculus avaritiam, lepus timorem mundanum, sus libidinem, noctua prudentiam

carnis, aquila rapacitatem, cynus in aqua et terra degens ingenium politicorum. Contra bona fama recreat et allicit ad virtutem proximos. Quemadmodum enim columbae cicures prius unguento quodam delibutæ ab aucupibus, ut scribit S. Basil. epist. CLXXV. alias columbas odore suo pelliciunt et in decipulam adducunt: ita qui bonæ famæ odorem habent, alios ad virtutem amandam et coelendam allicit juxta id apost. II. Cor. II. *Christi bonus odor sumus, Deo in iis, qui salvi sunt et in iis qui pereunt.* Sic Joan. Baptista optimum odorem suum reliquit in naribus Herodis, ut licet ejus vitia argueret, ab eo tamen magni aestimaretur et timeretur. Sic Caecilia virgo Valerianum sponsum suum Christo adduxit, postquam ille prima nuptiarum nocte fragrantissimum castitatis odorem in conclavi ejus percipisset. Sic odor unius bene moratæ et piæ civitatis longe lateque propagatur, et provocat alias ad virtutem. Bene igitur S. Aug. l. de bono vid. c. XXII. ait: « Quisquis a criminibus flagitorum atque facinorum vitam suam custodit, sibi bene facit, quisquis autem etiam famam, in alios misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliis fama. »

II. Quia retinet hominem a peccatis saltem publicis, et conservat in bono ac virtutibus. Unde recte bona fama comparatur cortici: ut enim cortex licet vilius sit arbore vel nucleo, conservat tamen arborem vel nucleus, quæ sine eo cito corrumpuntur; ita bona fama licet minus bonum sit quam virtus, virtuosam tamen et honestam vitam conservat. Qui enim bene semper audit, de probitate vita commendatus fuit, timet utique perdere tantum bonum, quale est bonum nomen, quod teste Sap. Prov. c. XXII. *Melius est quam divitiae multæ:* et Eccles. VII. *Quam unguenta pretiosa.* Ut ergo divitiae sedulo reconducent ne perdantur, et unguenta: *Ne muscas morientes perdant odorem ejus,* ut ait Eccles. cap. XVI. sic custoditur bonum nomen. Hinc II. Macchab. VI. Eleazarus ille Judeus celeberrimus, cum ab Antiocho rege compelleretur contra legis sua præscripta comedere carnem porcinam: « Cogitare cœpit etatis ac senectutis sua eminentiam dignam et ingenitam nobilitatis canitiem, atque a puero optimæ conversationis actus, et secundum sanctæ et a Deo conditæ legis constituta respondit cito, dicens, præmitti se velle in infernum: Non enim etati nostræ dignum est, inquit, fingere, ut multi adolescentes arbitrantes Eleazarum nonaginta annorum transiisse ad vitam alienigenarum, etc. » En modo eum nominis sui celebritas retinuerit ab indecoro?

Contra qui malæ famæ est, non dicit sibi decori, etiam gravia piacula committere. Ut enim qui vestem novam gerit, non in quovis loco consideret, sed prius diligenter eum purgat: postquam vero attrita est vestis et quotidiana facta, nihil amplius curat; quocumque loco sedeat: ita quamdiu quis bonum nomen retinet, tamdiu etiam metuit turpia committere; ubi vero illud perdidit, nihil amplius curat. Patet ad oculum in iis, qui aliquando publica infamia affecti sunt; et qui fascibus cæsi, vel auribus truncati, vel in numellis steterunt, qui rarissime emendantur; sed plerumque pejores sunt. Item in meretricibus. Item. III. *Frons mulieris meretricis facta est tibi, nolusti erubescere.* De his ait Job, cap. XV. *Abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem.* Homines enim malæ famæ, bibunt iniquitatem, quia sine scrupulo aut metu suæ ignominiae ebibunt res vetitas: homines vero laudati, comedunt eas potius, quia non subito deglutiunt, sed prius bene masticant considerando et ponderando, quantum suo nomini dedecoris accessum sit, si tam graviter delinquant. Itaque famam negligere nihil est aliud, quam vitis fræna laxare, et tales ad exitum tendere, manifestum est argumentum: sicut quando æger nihil amplius comedere, sed bibere tantum vult, mortem sibi vicinam denuntiat, *juxta id Psal. QVI. Omnem escam abominata est anima eorum, appropinquaverunt usque ad portas mortis:* unde merito talis vocatur a Job *inutilis homo.*

III. Quia bonitatem quodammodo et rectitudinem tribuit omnibus actibus tuis: ita ut communiter bonum reputetur a vulgo, quod sit a bono et laudato viro: malum quod sit a malo. Unde et Dominus, Matth. XII. dixit: *Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala.* Hinc cum de viro bono malum aliquid dicatur, a bonis difficile cernitur, vel excusari solet: atque ita bona fama homines defendit contra obtrectatores. Sic Judith quia erat famosissima et timebat Dominum valde, neo erat qui loqueretur de illa verbum malum, ut dicitur Judith. VIII. cum in obsidione Bethulia splendissime adornata exiret de civitate ad hostium castra, nemini suorum civium suspicionem malam fecit, quasi ad civitatem prodendam, vel scelus aliud perpetrandum pergeret: sed a senioribus civitatis libere exire permissa est, licet illi nescirent nec interrogarent, quid actura esset apud hostes et Holofernem, Judith. X. cum tamen alioquin in simili negotio cautissime procedi soleat, nec facile quis e civitate obessa ad hostes emitatur, nisi constet quid acturus sit.

Contra Phariseus, Luc. VII. videns Magdalenam adhuc infamem ad convivium intrantem, statim memor malæ ejus famæ, male suspicari cœpit de ea; quod nimurum ex levitate potius et peccandi quam penitenti voluntate advenierit.

IV. Quia semel perdita difficile recuperatur, acquisita vero diu conservatur, et transit etiam ad posteros: unde dixit Eccl. c. XL. de bono nomine: *Hoc magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi et magni.* Hinc commendantur liberi a probitate parentum suorum: sicut et Joan. Baptista a parentibus suis, Luc. c. I. Erant, inquit, justi ambo ante Deum, incidentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela.

Contra, ut dixi, semel perdita difficulter reparatur: quia semel diffamatus semper illud audiit: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* Ut enim ignis facile servatur, sed extinctus difficile reactetur: ita etiam fama bona. Non debet tamen idcirco, qui aliquando vel semper male audiit, desperare de recuperatione sui nominis: sed potius pertinaci morum emendatione vincere opinionem, maxime si ea falsa fuit: *Falsus enim rumor cito opprimitur, et vita posterior indicat de priore,* ait S. Hier. in ep. ad. Furiam. Quinime Magdalena, quæ prius erat et dicebatur peccatrix ob publicam infamiam, ita mutavit nomen ut postea Christi amatrix præcipua dici mereatur.

Quod si morum probitate, vel vitae emendatione iniquam a te famam depellere nequeas, notidice tamen plus aequo constringeris: est, haec una, ex calamitatibus humanis, quam ne sanctissimi quidem effugere ex omni parte potuerunt. Sic enim apostolus, II. Tim. III. *Laboro usque ad vincula, quasi male operans (Græce malefactor), q. d. merces mei laboris est ut vincias vel malefactor, sufficit tibi in hoc casu, conscientia tua.* Demetrius Phaleræus Atheniensium prefectus, cum in exilium fugere compulsus, audisset trecentas illas statuas, quas ei Athenienses ob præclaræ facta erexerant, ex invidia dejectas et in matulas per ignominiam conflatas esse, subridens dixit: « Statuas quidem evertere invidi pertuerunt, virtutes autem et præclaræ gesta, quibus præmia imagines illæ extiterunt, nunquam abolere poterunt. » Plut. Apud sat multos hear audies, si apud Deum et temetipsum: *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat? Quis est, qui condemnat?* Rom. VIII. Restituet hic sub tempore omnibus honorem debitum. Interim conscientia nos soletur: *Conscientię satisfaciens* ait Seneca, *nihil in famam laboremus, sequatur vero mala, dummodo bene merearis.*